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2013/0028 (COD) 

KOMISSION TIEDONANTO 

EUROOPAN PARLAMENTILLE 

 

Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen 294 artiklan 6 kohdan mukaisesti 

asetuksen (EY) N:o 1370/2007 muuttamisesta rautateiden kotimaan henkilöliikenteen 

markkinoiden avaamisen osalta annettavan asetuksen hyväksymiseen 

(ETA:n kannalta merkityksellinen teksti) 

1. TAUSTA 

Komissio hyväksyi 30. tammikuuta 2013 kattavan kuuden säädösehdotuksen paketin, jolla 

tarjotaan parempaa laatua ja enemmän valinnanvaraa rautatiepalvelujen alalla Euroopassa. 

Rautatieliikenteestä voidaan saada houkuttelevampi vaihtoehto matkustajille, ja sen osuutta 

kaikista liikennemuodoista voidaan kasvattaa vain, jos palvelujen laatua ja tehoa parannetaan. 

Kustannustehokkuutta ja kestävyyttä niukkojen julkisten varojen käytössä voidaan parantaa. 

Rautatiepaketin tavoitteena on myös kannustaa innovointiin EU:n rautateillä käyttäjien 

odotuksiin vastaamiseksi. Tähän pyritään kolmella erilaisella toisiinsa liittyvällä tavalla: 

1) avataan kotimaan henkilöliikennemarkkinat kilpailulle ja tehdään julkisia 

palveluhankintoja koskevien sopimusten kilpailuttamisesta pakollista; 

2) parannetaan rataverkon haltijoiden riippumattomuutta siten, että niillä on 

määräämisvalta kaikissa rataverkon ydintoiminnoissa,  ja varmistetaan 

rautatieinfrastruktuurin tasavertaiset käyttömahdollisuudet; 

3) vahvistetaan EU:n rautatieviraston asemaa niin, että siitä tehdään keskitetty 

asiointipiste, jolle kuuluu koko EU:n kattavien kalustoyksikköjen 

markkinoillesaattamislupien ja EU:n kattavien toiminnanharjoittajien 

turvallisuustodistusten antaminen. 

 

Päivä, jona ehdotus on lähetetty Euroopan parlamentille ja 

neuvostolle 

(asiakirja COM(2013) 28 final — 2013/0028 COD): 

 

 

31. tammikuuta 2013 

Päivä, jona Euroopan talous- ja sosiaalikomitea on antanut 

lausuntonsa:  

 

11. heinäkuuta 2013 

Päivä, jona alueiden komitea on antanut lausuntonsa:  8. lokakuuta 2013 

Päivä, jona Euroopan parlamentti on vahvistanut ensimmäisen 

käsittelyn kantansa:  

26. helmikuuta 2014 

Päivä, jona neuvoston kanta on vahvistettu: 17. lokakuuta 2016  
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2. KOMISSION EHDOTUKSEN TAVOITE 

Asetuksen (EY) N:o 1370/2007 muuttamista koskevan komission ehdotuksen yleistavoite on 

parantaa rautateiden henkilöliikennepalvelujen laatua ja tehostaa niiden toimintaa. 

Tavoitteena on parantaa rautatieliikenteen kilpailukykyä ja houkuttelevuutta suhteessa muihin 

liikennemuotoihin sekä jatkokehittää yhtenäistä eurooppalaista rautatiealuetta.   

Yleistavoitteen saavuttamiseksi komissio ehdotti, että tehdään julkisen palvelun sopimusten 

kilpailuttamisesta pakollista, jotta voidaan lisätä kilpailupainetta rautatieliikenteen 

kotimaanmarkkinoilla. Tarkoituksena on lisätä rautateiden henkilöliikenteen palvelujen 

tehokkuutta ja parantaa niiden laatua. Toimenpiteiden tueksi on esitetty säännöksiä, joilla 

varmistetaan suotuisat puitteet kilpailuttamiselle. Tämä koskee myös sääntöjä liikkuvan 

kaluston saatavuudesta. 

Komission ehdotus liittyy läheisesti muutoksiin, joita on ehdotettu 21 päivänä marraskuuta 

2012 annettuun Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiiviin 2012/34/EU yhtenäisestä 

eurooppalaisesta rautatiealueesta (uudelleenlaadittu). Ne koskevat avoimia käyttöoikeuksia 

rautatieyrityksille ja infrastruktuurin hallinnointia koskevien säännösten lujittamista 

rautatieinfrastruktuurin syrjimättömän käyttöoikeuden turvaamiseksi.  

 

3. NEUVOSTON KANTAA KOSKEVAT HUOMIOT 

Neuvoston 17. lokakuuta 2016 hyväksymässä ensimmäisen käsittelyn kannassa puolletaan 

komission ehdotuksen päätavoitteita, jotka koskevat julkisten rautatieliikennepalvelujen 

laadun ja tehokkuuden parantamista tekemällä rautatieliikenteen julkisen palvelun sopimusten 

kilpailuttamisesta pakollista. Lisäksi siinä kannatetaan ehdotettuja säännöksiä suotuisten 

edellytysten varmistamisesta tarjouskilpailuille.  

Vaikka neuvoston kanta monissa kysymyksissä ei ole ihan sellainen kuin komissio olisi 

toivonut, on syytä panna merkille, että se edustaa kuitenkin merkittävää parannusta nykyiseen 

asetukseen (EY) N:o 1370/2007 verrattuna monistakin syistä: 

 Komissio ehdotti tarjouskilpailun ratkaisemista koskevien sääntöjen 

yhdenmukaistamista kaikissa asetuksen soveltamisalaan kuuluvissa 

liikennemuodoissa sekä periaatetta, jonka mukaan rautatieliikenteen julkisen 

palvelun sopimusten tekeminen tarjouskilpailulla olisi pakollista. Neuvoston kanta 

myötäilee komission ehdotusta, sillä sen mukaan rautatieliikenteen julkisen palvelun 

sopimusten pakollinen kilpailuttaminen olisi yleinen periaate, jolloin poistuisi 

mahdollisuus tehdä rautateiden julkisen palvelun sopimus suoraan ilman eri 

perusteluja. Vaikka poikkeukset ovat mahdollisia, ne ovat kuitenkin rajoitettuja ja 

objektiivisesti perusteltuja ja niihin sisältyy suojatoimia kilpailuttamisen periaatteen 

vilpillisen kiertämisen estämiseksi. Lisäksi tekstissä varmistetaan, että tehtäessä 

sopimuksia suoraan markkinoiden erityiseen rakenteeseen liittyvän poikkeuksen 

nojalla, julkisen palvelun sopimusten on noudatettava ehdotuksen tavoitteita, jotka 

ovat rautateiden julkisten liikennepalvelujen laadun ja tehokkuuden parantaminen. 

Tässä suhteessa neuvoston kanta noudattelee komission tavoitetta, joka on 

rautateiden henkilöliikennepalvelujen laadun parantaminen ja toiminnan 

tehostaminen. 

 Julkisen palvelun velvoitteiden määrittelyn osalta komissio ehdotti tiukempia 

sääntöjä, joiden mukaisesti toimivaltaisia viranomaisia olisi vaadittu laatimaan 

julkista liikennettä koskevia yksityiskohtaisia suunnitelmia, joissa määritellään 

julkisen henkilöliikennepolitiikan tavoitteet. Lisäksi esitettiin, että toimivaltaisten 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX:52013PC0028
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX:52013PC0028
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX:52013PC0028
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX:52013PC0028
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viranomaisten olisi perusteltava tietyillä määritellyillä kriteereillä niiden julkisen 

palvelun velvoitteiden luonne ja laajuus, jotka ne aikoivat asettaa julkisen liikenteen 

harjoittajille, sekä julkista palveluhankintaa koskevan sopimuksen soveltamisala 

tarkoituksena saavuttaa julkista liikennettä koskevissa suunnitelmissa määritellyt 

tavoitteet. Vaikka neuvoston kanta ei ole aivan komission ehdotuksen mukainen, 

komissio katsoo kuitenkin, että siinä selkiytetään julkisen palvelun velvoitteiden 

määrittelyä ja erittelyä. Lisäksi tekstiin sisältyy yleisiä kriteerejä, joiden perusteella 

toimivaltaiset viranomaiset määrittelevät julkisen palvelun velvoitteita siten, että 

jousto on tarvittaessa mahdollista.  

 Neuvoston kannassa myös varmistetaan, että kaikki tarjouskilpailuun osallistujat 

saavat puolueettomasti ja avoimesti kaikki asiaa koskevat tiedot, millä varmistetaan 

tasavertainen kohtelu tarjouskilpailussa. Tämä uusi säännös on komission 

ehdotuksen mukainen. 

 Komissio otti käyttöön tietyt ylärajat, jotka koskevat volyymiltään pienten 

rautatieliikennesopimusten tekemistä ilman tarjouskilpailua. Neuvoston kannassa 

näitä ylärajoja korotetaan. Komission mielestä ne kuitenkin vastaavat edelleen 

logiikkaa, joka mahdollistaa suorien sopimusten tekemisen siinä tapauksessa, että 

tarjouskilpailun järjestämisestä aiheutuvat kustannukset kumoaisivat siitä saatavan 

hyödyn. 

 Komissio ehdotti myös, että toimivaltaisten viranomaisten olisi varmistettava 

liikkuvan kaluston syrjimättömän käyttöoikeuden takaaminen, sillä siihen liittyy yksi 

tärkeimmistä tekijöistä, jotka estävät rautatieyrityksiä osallistumasta 

tarjouskilpailuihin. Neuvoston kantaan ei sisälly tätä velvollisuutta, sillä se voisi 

vaikuttaa haitallisesti julkiseen talouteen. Siinä kuitenkin velvoitetaan toimivaltaiset 

viranomaiset arvioimaan tarjouskilpailumenettelyä varten, tarvitaanko toimenpiteitä 

rautateiden liikkuvan kaluston syrjimättömän saatavuuden turvaamiseksi, sekä 

julkaisemaan tämän arvion. Lisäksi neuvoston kantaan sisältyy toimenpiteitä, joita 

toimivaltaiset viranomaiset voivat käyttää varmistaakseen liikkuvan kaluston olevan 

toiminnanharjoittajien saatavilla. Komissio tunnustaa, että neuvoston kantaan 

sisältyvä velvollisuus julkistaa tulevaisuudessa arviot liikkuvan kaluston 

saatavuudesta tarjoaa toiminnanharjoittajille ja komissiolle tärkeän perustan sen 

tarkistamiseksi, kohdellaanko kaikkia toiminnanharjoittajia tarjouskilpailussa 

tasavertaisesti. 

 Neuvoston kanta noudattaa asiaa koskevia Euroopan unionin ja kansallisen tason 

sosiaalisia vaatimuksia, joita on noudatettava julkisen palvelun sopimuksen 

mukaisen julkisen liikenteen harjoittajan vaihtuessa. Komissio voi hyväksyä nämä 

säännökset, koska ne selkiyttävät nykyisin sovellettavia sosiaalisia oikeuksia ja 

velvollisuuksia.   

 Komissio ehdotti, että pakollisen kilpailuttamisen periaatteen soveltaminen 

aloitettaisiin nopeasti. Neuvoston kannassa esitetään pitempää siirtymäaikaa, joka 

lykkää suorien sopimusten ilman ehtoja tekemisen mahdollisuuden poistumisen 

kauemmaksi. Lopputuloksena on, että rautatieliikenteen julkisen palvelun 

sopimusten pakollista kilpailuttamista aletaan soveltaa kuuden vuoden kuluttua 

uuden asetuksen voimaantulosta. Tällainen lykkäys viivyttää uusista säännöistä 

saatavien hyötyjen toteutumista, mutta antaa jäsenvaltioille mahdollisuuden 

valmistella markkinansa muutoksiin ja siten välttää mahdollisesti esiin tulevat 

rakenteelliset ongelmat. 
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 Komission ehdotuksen mukaan suorien sopimusten tekemisen rautatieliikennettä 

koskevan poikkeuksen nojalla olisi päätyttävä viimeistään 31. joulukuuta 2022. 

Komissio pahoittelee sitä, että neuvoston kannan mukaan näitä sopimuksia voitaisiin 

jatkaa niiden päättymiseen asti. Tämä tarkoittaa, että ennen siirtymäkauden 

päättymistä suoraan tehdyt rautatieliikenteen julkisen palvelun sopimukset voisivat 

jatkua joulukuuhun 2032 asti, mikä on pitkä siirtymäaika. Samalla komissio 

kuitenkin toteaa, että neuvoston kanta turvaa nykyisten sopimukseen perustuvien 

oikeuksien suojaamisen ja oikeudellisen jatkuvuuden. 

4. PÄÄTELMÄT 

Komissio katsoo, että neuvoston kannan puutteista huolimatta edellä kuvailtujen uusien ja 

selkeämpien säännösten vahvistaminen lisää oikeusvarmuutta ja tarjoaa perustan 

rautatieliikenteen markkinoiden avaamisen toteuttamiselle tulevaisuudessa sekä 

liikennepolitiikan sääntöjen että asiaa koskevien kilpailusääntöjen mukaisesti. 

Komissio katsoo, että rautatieliikenteen julkisen palvelun velvoitteita koskevan lainsäädännön 

muuttaminen, rautatieliikenteen julkisen palvelun sopimusten kilpailuttamisperiaate ja 

kilpailuttamiselle suotuisia edellytyksiä koskevat säännökset ovat merkittävä edistysaskel 

kohti rautateiden julkisen liikenteen laadun ja tehokkuuden parantamista EU:ssa. 

Rautatieliikenteen sopimusten laajempi kilpailuttaminen edistäisi julkiseen liikenteeseen 

käytetyn julkisen rahoituksen parempaa käyttöä. 

Komissio hyväksyy kompromissin hengessä neuvoston kannan, jotta Euroopan parlamentti 

voi hyväksyä lopullisen tekstin toisessa käsittelyssä. Komissio katsookin, että sekä 

markkinoita koskevan että teknisen pilarin hyväksyminen edistäisi parhaalla mahdollisella 

tavalla palvelun laatua, tehokkuutta ja rautatiealan kilpailukykyä. 
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